Hugues -∞- Guillelma                 Bernd 

              de Pis                                               d’Alzat 

lignée de fidèles des Penne depuis plus d’un siècle, n’est pas ici comme vassal mais 

bien comme dépositaire d’une partie de ces terres tenue in hereditatem en raison de 

31 CT 83 [1108-1111]. 
32 RH 281 [1135-1140]. 
33 CST, fol. 111 (1140). 
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son mariage avec une nièce de Pierre, Audiarda, décédée au moment de la vente. 

Quant à Hugues de Pis, neveu d’Arnaud Pelfort, lui est bien là comme vassal de la 

domina Ermengarde, tout comme son père, Géraud de Pis, était déjà dans cette 

situation de dépendance vis-à-vis du premier mari, Bernard Pons, de ladite domina.   

On imagine la réaction du clan lors de la fondation de Montauban. On connaît 

la suite : l’élection d’Amiel (de Tolvieu) à la tête de l’abbaye Saint-Théodard et une 

paix signée à Béziers en mai 1149 – premier acte officiel du jeune Raymond V – dans 

laquelle le princeps de Toulouse renonce à la moitié des revenus de Montauban au 

profit de Montauriol. 

Pièces Justificatives 

1.- Accord intervenu entre l’abbaye de Montauriol et les templiers de Lavilledieu à 

propos de l’église d’Albefeuille. Azalais de Tolvieu avait donné sa part de cette église 

paroissiale et de la chapelle de Tolvieu 

CST, fol. 3 et 115 v°34 (1154), 16 septembre 

Notum sit omnibus hominibus quod milites Ville-Dei, militie Jesus-Christi, 

scilicet Deusdet, Ugo, Galterius et Bernardus de Cauce, venerunt ad concordiam cum 

domino Amelio, Abbate Sancti Audardi, de contrapellatione quam abbas et monachi 

faciebant de sua parrochia, scilicet de Alba-folia, in qua ipsi milites super ipsorum 

clamore edifficaverant Villam-Dei. Concilio autem proborum hominum invicem in 

pace convenerunt, et milites terciam partem de ecclesia Alba-folie et capella de Tolvio 

cum ecclesiastico et decimis ipsarum ecclesiarum, quas eis Azalais de Tolvio ad 

obitum suum dederat, ipsi milites Sancto Audardo et abbati et monachis pro predicta 

contrapellatione dederunt, seque firmiter monasterio Sancti Audardi et monachis 

ejusdem loci in perpetuum deffensores et guirentes ipsi et eorum successores esse 

spoponderunt. 

Hec concordia fuit facta consilio et auctoritate Hugonis de Rochafort, filii 

Azalais et Bernardi Hugonis Castelli-novi, qui filiam habebat uxorem. 

34 Variante du folio 115v° : Facta carta XVI Kalendas Octobris. Témoins en + : 

Ramundus Amelii, Nicholaus, Ramundus Engelbaldi. 
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Facta carta anno ab Incarnatione Domini M°C°LIIII°, regnante Lodoyco 

rege. Videntes hujus concordie supradicte fuerunt Ramundus Sarraceni, Bernardus 

Ramundi, Geraldus de Tolvio, Guillelmus Sansz, Ramundus Gastinels, Petrus scripsit. 

2.- Géraud de Tolvieu et ses frères, Gauzbert et Pons, donnent toutes les dîmes qu’ils 

percevaient dans le paroisse de Sait-Hilaire, juste vel injuste. 

CST, fol. 4 v° et 123 v° [1149-1177] 

Sciendum est quod Geraldus de Tolvio et fratres ejus, scilicet Gausbertus et 

Poncius, dederunt et absolverunt Domino Deo et monasterio Sci A. et domino Amelio, 

abbati ejusdem loci, suisque successoribus, omnibusque monachis presentibus atque 

futuris, omnes decimas de parrochia Sci Ilarii, quicquid habebant vel requirere 

poterant juste vel injuste, vel aliquis eorum nomine, sine ulla retinentia et sine ulla 

contrarietate et spoponderunt se semper esse guirentes et defensores. 

Hujus doni supradicti testes fuerunt hii : Bernardus Ramundi, Ramundus 

Engelbaudi et Nicholaus. 

Facta carta mense Novembris, regnante Lodoyco rege. Ramo scripsit. 

3.- L’abbaye Saint-Théodard de Montauriol acquiert des Tolvieu et de leurs affins  des 

terrains de nature diverse et leurs revenus 

CST, fol. 111 (1140, 14 mai et 1144,  8 mai) 

Notum sit omnibus presentibus et futuris qualiter dominus Arbertus, Sancti 

Audardi abbas, adquisivit terram que Cantalupa vocatur, consilio totius conventus, et 

ex magna antiquitate alodus Sci A. erat, a militibus qui eam jure hereditario 

possidebant, scilicet de Ramundo Amelio et de Bernardo Ramundo, fratre ejus, atque 

de Petro de Penna, eorum consobrino. Includitur ergo hec terra et possessio, 

adquisicio vel emptio, a termino qui vocatur Feretrum, ubi tunc temporis erat fixa, 

sicut torrens rivuli Feretri in Tasconis flumen decurrit, excepto clauso ubi vinec 

Ruferii et Stephani Penchener esse videbantur, que non sunt de hac adquisitione. Ex 

alia parte, terminatur hec terra sicut strata publica ducit usque in rivum qui vocatur 

Fossat, sicut ipse rivulus decurrit et in Tarnum decidit. 

Acquisivit et predictus abbas ab ipsis militibus tres tenencias de terra, que 
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sunt juxta stratam de super, et unam de Petro de Penna, quam quidam, Bernardus 

Sirvenz nomine, possidebat. 

Aliam acquisivit de Ramundo Amelio, quam quidam homo, nomine Raino, 

tenebat. Aliam de Bernardo Ramundo, que nominatur Campdolent. Et acquisivit ex 

eis vineas, sicut terminus ipsius terre constat : de via que ducit ad Sanctum 

Michaelem usque in rivum qui vocatur Fossat. Habebant autem ipsi milites Ramundus 

Amelii et Bernardus Ramundi, duas sorores, videlicet Flandinam, uxorem Guillelmi 

de Bretas, et Bonam, uxorem fratris ejus Ageno, que in ipsa terra cum eis 

hereditabant, atque per ipsam convenienciam vendiderunt et absolverunt hoc quod in 

eadem terra possidebant, cum filiis Guillelmo, Oliver, Aimerico, Agueno, Galhardo, 

Ricardo, Ramundo, Sicardo, Sancto Audardo et domno Arberto, abbati, suisque 

successoribus. 

In eadem terra quidam miles, Arnaldus Pelforz, cum sua uxore Aldiart que fuit 

nepta Petri de Penna, possidebat unum casale in hereditatem, quem vendidit et 

absolvit auctoritate et consilio sue uxoris Sco A. et predicto abbati suisque 

successoribus; accepitque ab eo X solidos. 

Quedam etiam domina, nomine Ermengart, que fuit uxor Bernardi Poncii, 

militis, et vir ejus Bernardus Ramundi de Tolvio habebant in ipsa terra fevum de 

predictis militibus, scilicet clausum Sicardenc et condaminam que est juxta clausum 

ipsum. Clausum et condaminam vendiderunt et laudaverunt cum suis infantibus 

Bertrando Ramundo, Bernardo Guillelmo et Poncia, soror eorum, Sancto Audardo et 

predicto abbati suisque successoribus, consilio et auctoritate ipsorum militum et 

dominorum de quibus ipsam terram possidebant. 

Alia etiam quedam domina, nomine Merles, que fuit nepta Bernardi Poncii, cui 

omne illud fevum hereditabat, habebat in ipso duas dinairadas de vinea; ipsamque 

hereditatem ex vinea dedit atque vendidit Domino Deo et Sancto Audardo, atque 

domno Arberto, abbati, et monasterio cunctisque monachis in perpetuum. Hoc donum 

fecit ipsa et filius ejus, Bernardus d’Alzat, consilio et auctoritate dominorum ipsius 

terre, scilicet Ramundi Amelii et Bernardi Ramundi ; et accepit ab abbate precium 

XXX solidos, et clamidem de VII solidis. 

In ipso clauso Sicardenc quidam miles, Ugo de Pis, habebat fevum unum 

aripendum de vinea de Bernardo Ponzio et de sua uxore Ermengart; ipsamque 

vineam vendidit et absolvit Sancto Audardo et predicto abbati et monasterio, in 

perpetuum in hereditatem,consilio predictorum dominorum de quibus ipsus fevum 
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possidebat. Pro hac vinea accepit precium ab abbate XL abbas dedit V solidos. 

solidos, laudante hoc Arnaldo Pelfort ejus avunculo, cui predictus 

Hanc terram infra hos terminos cum aqua Tarnis quantum in ipsa terra 

decurrit, cum ripis suis, et donationem quam in ea habebant, vel quod in predicta 

terra aut aqua nullus homo ex eis possidebat, integre et perpetuo jure vendiderunt et 

absolverunt coram Deo, super regule librum, Sancto Audardo et ipsius ecclesie, atque 

domno Arberto, abbati, suisque successoribus cunctisque illius ecclesie monachis 

presentibus et futuris. Pro hac terra dedit abbas predictis militibus peccuniam et 

commutationem terre, scilicet : Petro de Penna dedit LXV solidos ; Ramundo Amelii 

CII solidos, in commutationem unam vineam in monte qui vocatur Vinharnal, que 

cujusdam hominis, cignomento Bernardus Belotius, fuit ; Guillelmo de Luganhac, 

genero ejus, V solidos ; Bernardo Ramundi, fratri ejus, dedit CXX solidos. Et pro 

supradicta terra de Campodolent, dedit ei commutationem unam condaminam que est 

subtus serram quam Petrus de Clusel ad obitum suum Sancto Audardo dedit ; 

supradictis sororibus Ramundi Amelii et Bernardi Ramundi, Flandine et Bone, et 

eorum filiis, dedit L solidos, in commutationem unam parteno de Campo-bastardenc ; 

Ermengardi et filiis ejus, atque Bernardo Ramundi viro ejus dedit CXXX solidos, et 

unam condaminam que est inter costam et viam que pergit ad Brazols, ad caput terre 

Regum de Brazols, et duas sextariadas de terra que est ad caput de prato Abovene. 

Condaminam et quamdam partem clausi Sicardenc traxit abbas de pignore ex 

Ruferio de LXXV solidis. 

Factum est negocium istud et concordia anno Dominice Incarnationis 

M°C°XL°, II Idius Maii, feria III, luna IIII, Lodoico rege Francorum regnante et 

venerabili Caturcense presule Guillelmo. Videntes fuerunt Johannes, prior ; 

Stephanus Sancti Ypoliti, monachus ; Guillelmus Calvet, monachus ; Geraldus Sci 

Michaelis, monachus ; Ramundus Amelii, Bernardus Ramundi, Geraldus Catarmat, 

Arnal Pelfort, Bernardus de Sancto Genesio, Ramundus de Campmas, Ruferius, 

Bernard Folcal, Geraldus Aimericii. 

Postea vero supradicta Ermengardis, que quondam uxor fuit Bernardi Poncii, 

militis, obtulit filium suum nomine Bernardum per monachum Deo et Sco Theaudardo 

et domno Arberto abbati. Dedit etiam cum eo Sancto Audardo et predicto abbati 

suisque successoribus in hereditatem clausum videlicet Sicardenc et condaminam que 

est ad costam, et duas sextairadas de terra. Predictumque clausum atque 
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condaminam, hancque terram commutationis, et aliam terram que appellatur